

Protokół Nr 5/2019
z posiedzenia Komisji Spraw Społecznych
Rady Gminy Włodowice
z dnia 1 lutego 2019 roku

Posiedzenie Komisji Spraw Społecznych Rady Gminy Włodowice otworzyła Przewodnicząca Komisji Pani Małgorzata Smoleń, która przywitała członków komisji, zaproszonych gości, a następnie przedstawiła porządek posiedzenia Komisji:

Porządek posiedzenia:

- 1). Omówienie i uzgodnienie warunków dowozu dzieci do szkół na terenie Gminy Włodowice z przedstawicielem policji, kierowcami autobusów oraz uczestniczącymi w posiedzeniu członkami komisji oraz zaproszonymi Radnymi Rady Gminy Włodowice (wyjazd w teren).
- 2). Omówienie działalności GOK-u pod kątem działalności świetlic i bibliotek za 2018r.
- 3). Omówienie projektów uchwał na sesję.
- 4). Sprawy różne.

Porządek został przyjęty bez uwag.

Ad.1.

Omówienie i uzgodnienie warunków dowozu dzieci do szkół na terenie Gminy Włodowice

Pani Przewodnicząca Małgorzata Smoleń powitała zaproszonych gości: Dyrektora Szkoły Podstawowej we Włodowicach Panią Lidię Łakota, Przedstawiciela Firmy MATI-TRANS Krzysztofa Żurek, Przedstawiciela Komendy Powiatowej Policji oraz Panią Dyrektora Centrum Usług Wspólnych Gminy Włodowice, Pana Wójta Gminy Włodowice, Panią Sołtys z Morska, Państwa Radnych Gminy Włodowice.

Pan Wójt powiedział, że Gmina Włodowice realizuje takie zadanie. Drogi są wąskie, autobusy są trzy. Zadanie to wykonuje Firma Mati-Trans.

Pan Wójt powiedział, że przez ostatnie lata Gmina szła na rękę organizując przyjazny system dowozu dzieci.

Autobus nie w każdym miejscu może się zatrzymać i nie w każdym miejscu może zawrócić. Autobus o odpowiednich wymiarach ma problem, żeby zawrócić, żeby wycofać ma największy problem w miejscowościach:

- 1) Parkoszowice
- 2) Morsko
- 3) Zdów

Dzisiaj będzie wyjazd w teren w celu obejrzenia tych miejsc i należy się zastanowić, aby podjąć decyzje, które być może obniżą komfort podwożenia dzieci do szkół.

P. Dyrektorka Szkoły Podstawowej we Włodowicach powiedziała, że oczekiwania rodziców są coraz wyraźniejsze, autobus nie może zatrzymywać się tam gdzie chcą tego rodzice. Może tak być, że opiekun może pokierować autobusem, a co w sytuacji gdy coś stanie się w autobusie?

Pani Dyrektorka powiedziała, że wiele lat temu przeżyliśmy śmiertelny wypadek ucznia z ośrodka i bardzo dobrze wie z czym to się wiąże. Wtedy było dwoje opiekunów a i tak dziecko wyszło po swoim z autobusu i wpadło pod nadjeżdżający samochód. Trzeba zachować wszelkie środki ostrożności. Wszystko jest dobrze jak nic się nie dzieje, ale jeżeli coś się stanie, wtedy odpowiadamy wszyscy, przede wszystkim moralnie.

- P. Wójt Gminy Włodowice powiedział, że w ościennych gminach są różne sytuacje związane z dowozem dzieci do szkół. W Gminie Kroczyce autobus zatrzymuje się w swoich miejscowościach w centrum. W Zdowie jest centralny plac, gdzie może bezpieczniej zawrócić a my posłaliśmy go na ul. Wesołą, gdzie trzeba zawracać i cofać z jednej strony. Dziecko ma dobrze, ale my niekoniecznie. Podobnie w Parkoszowicach. W Morsku jest rondo a autobus musi zakręcać w newralgicznym miejscu. Na pokładzie autobusu musi być opiekun i kierowca. Opiekun praktycznie nie może autobusu opuścić, ponieważ w tym czasie dzieciom może stać się krzywda. Rodzice chcą jak najbliżej domu.

-P. Sołtys Morska Dagmara Derdoń-Wicepolska – W Morsku dzieci mieszkają na ul. Skarżyckiej i ul. Włodowskiej, dzieci dochodzą do przystanku, który jest teoretycznie niebezpieczny. Dzieci nie mają pobocza, idą pasem drogowym, gdzie jeżdżą samochody. Też może dojść do takiej sytuacji, że w drodze do przystanku, nawet jak go przeniesiemy koło remizy. Mamy wybudowany chodnik, ale zimą jest nie wszędzie odśnieżany i dzieci nie mają jak iść i muszą zejść na drogę. Jeśli przystanek zostanie przeniesiony koło remizy, dzieci muszą mieć przygotowane do tego warunki. Jak będzie zima i z dwóch pasów robi się półtorej pasa. To w drodze do wyznaczonej zatoczki może się coś stać. Odcinek ul. Skarżyckiej, Zamkowej to długie odcinki, które dzieci muszą pokonać. Pas pobocza dla tych dzieci powinien być zawsze odśnieżony. Skupiamy się na bezpieczeństwie przejazdu dzieci a nie skupiamy się na bezpieczeństwie dzieci w czasie drogi do tego miejsca – przystanku z którego mają wsiadać.

P. Radna Emilia Stróżecka – autobus może dojeżdżać do Skarżyc i na rondzie zawracać, jadąc taką trasą może zabierać dzieci z ulicy Skarżyckiej.

P. Radny Krzysztof Sobólski –powiedział , że w Zdowie też jest problem, że są trzy punkty. Wjazd na ul. Wesołą przystanek bez zadaszenia – dzieci mokną. W centrum jest punkt o został zrobiony dodatkowo punkt na skrzyżowaniu: Willowa, Piaskowa, Akacyjowa i gdyby był likwidowany przenoszony do centrum to jest problem, tam jest droga powiatowa. Bardzo Tirów jedzie od strony Bliżyc, one są rozpędzone i jest poważne zagrożenie dla naszych dzieci.

P. kierowca – ten przystanek jest nielegalny, zrobiony w placu. Istnieje od kilku lat. Nikt nie wie kto go zorganizował (na ul. chyba Akacyjowej). Pan Kierowca prosi o zainteresowanie się tym przystankiem.

Radny wnioskuje, że jeśli przeniesiemy przystanek do centrum to zrobi się z tego problem.

Członkowie Komisji razem kierowcami rozmawiali na temat przystanków.

P. Sołtys Morska Dagmara Derdoń –Wicepolska poruszyła temat lamp

ulicznych, które gasną przed 7.00 rano gdy dzieci idą na przystanek, wnioskuje o przedłużenie czasu świecenia lamp do 7.30, żeby dzieci zdążyły dojść na przystanek.

P. radna Anna Papaj powiedziała, że autobus wyjeżdża z Włodowic wjeżdża do Parkoszowic z ul. Krakowskiej w ul. Rudnicką, robi manewr i na drodze powiatowej dzieci wsiadają. Cofanie jest normalną rzeczą kierowcy. Rozporządzenie ministra infrastruktury w sprawie warunków technicznych, wyposażenia samochodu, powinien mieć ostrzegawczy sygnał i dźwiękowy i wtedy może wjeżdżać w tę uliczkę wjeżdżać i wyjeżdżać. A cofać nie można na wiaduktach, mostach, tunelach, punktach zagrożenia. Nie ma tam zabronione, że nie można cofać, problem jest tylko z kierowcą, a kierowca powinien potrafić dobrze jeździć. Art. 22 - miejsca gdzie nie można zawracać - z rozporządzenia wynika, że przystanek w Parkoszowicach nie jest niebezpieczny do zawracania.

P. Policjant – żeby przystanek funkcjonował potrzebna jest uchwała Rady Gminy. Rada Gminy decyduje o miejscu, zarządca drogi godzi się z tym albo nie, może przesunąć – to dalej wymaga zatwierdzenia przez policję , taka jest procedura. Nie ma możliwości, jeżeli ten przystanek nie był oznaczony i cała dokumentacja sporządzona zatwierdzona przez Starostwo.

Przypadek przystanku w Zdowie – p. Policjant prosi o dokumenty na ten przystanek (nie ma ich).

P. Sołtys zadała pytanie czy 40 lat temu były dokumenty na przystanki w Morsku!

P. Policjant – przepisy się w ostatnim czasie zmieniły i wkopanie jakiegokolwiek znaku wymaga projektu organizacji ruchu , tylko Gmina Włodowice nie posiada numerów dróg. (zaniedbania z poprzednich lat). W sytuacji cofania, kiedy kierowca nie stworzy zagrożenia i nie będzie tamował ruchu. Pan policjant nie wyobraża sobie manewru cofania bez osoby do pomocy tego manewru, jeżeli dojdzie do wypadku kierowca jest winny i się prawo jazdy zabiera.

Pani Radna Anna Papaj powiedziała, że zatoka w Parkoszowicach jest na działce prywatnej i żeby do niej dojść dzieci muszą iść droga powiatową a kawałka chodnika nie ma w Parkoszowicach.

P. Radny Marcin Muchowicz i Pani Radna Katarzyna Makieła stwierdzili, że dużym problemem jest brak chodników w gminie.

Pani Sołtys Morska Dagmara Derdoń-Wicepolska powiedziała, że przy drogach powiatowych chodnik robi powiat.

P. Stróżecka - może trzeba do zarządu pisać jak Starosta nie odpowiada.

. Wójt powiedział, że na terenie gminy mamy 3 rodzaje dróg: wojewódzką, jest ok. 40 km drogi powiatowej i ok. 40 km dróg gminnych, robimy wszystkie działania , około miesiąca września kierujemy pismo do Powiatowego Zarządu Dróg prosząc o wyznaczenie, jakie zadania mogą u nas realizować, do Powiatu, pisemnie do Pana Starosty.

Pani radna Stróżecka – jak Starosta nie odpowiada to trzeba w inne drzwi zapukać.

P. radny Sobólski powiedział, że w budżecie powiatu jest 80 tys złotych.

P radna Aurelia Trzebuniak powiedziała, że nas z Góry Włodowskiej teoretycznie nie dotyczy ten autobus, ale droga jest coraz bardziej ruchliwa, jest problem, może powinniśmy zastanowić się nad tym, żeby nasza flota była z mniejszych autobusów, wtedy będzie łatwiej kierowcom.

Jeżeli firma nie zapewni mniejszej floty, to może poszukać innej firmy. Może mniejsze grupy będą jeździć. Dzieci długo wracają do domu ze szkoły – 1,5 godz. Drogi odśnieżane w tej chwili są po pół metra węższe z każdej strony. Jeżeli mamy wpływ to zrobimy utwardzone pobocza.

. Sołtys Morska Dagmara Derdoń -Wicepolska powiedziała, że w Morsku jest dużo dzieci i w Morsku jest pełny autobus i te dzieci rano przy mniejszych autobusach musiały by być podzielone na II tury. Dwa autobusy to trzeba zwiększyć liczbę kierowców.

Jak będzie mniejszy autobus to i tak nie może cofać.

Pani Dyrektor Szkoły podstawowej powiedziała, że kiedy jest dużo dzieci, to rzeczywiście część dzieci czeka i kierowca zabiera jeszcze raz.

Następnie członkowie komisji, zaproszeni radni, goście wyjechali w teren.

Po powrocie przedstawiono następujące wnioski.

P. Papaj – w mieście nie ma opiekunów w autobusach, u nas wszystkie dzieci mają miejsca. Pani opiekun powinna wyjść i pokierować kierowcę. Ten moment, że pani wyjdzie a kierowca zrobi manewr.

Pan Przemysław Szymocha zapytał, czy w takiej sytuacji kierowca zrobiłby taki manewr? Jak będzie ktoś wychodził i kierował, czy manewr będzie wykonywany przez kierowcę?

P. Żurek – tam jest dopuszczalne 10 ton, jeśli coś się stanie to kierowca dostanie mandat.

Pan radny Witold Załona powiedział, że najlepiej zwrócić się w wnioskiem do Prezesa Mati-Transu o symulacje kosztów, aby kierowca pojechać dalej i bezpiecznie zawrócić.

Pani Sołtys Morska powiedziała, że zwiększając trasę wydłuży się czas i w każdej w tych miejscowości będzie dłuższy:

Morsko – Skarżyce – ok. 20 minut, Parkoszowice -.... , Zdów – Dobrogoszczyce (zawrót) – czas jazdy wydłuży się o ok. 10 minut. Dzieci musiały by wcześniej wstać.

P. Dagmara Derdoń-Wicepolska powiedziała, że na takie rozwiązanie jej mieszkańcy się nie zgodzą, to dzieci muszą wcześniej wstać przed 6.00 rano i byłyby 1,5 godz. wcześniej przed szkołą. Propozycja aby dołożyć jeden autobus jest zasadna. Czy radni znajdą fundusze aby dołożyć do budżetu – (nikt nie chce aby ich dzieci bardzo wcześnie wstawały) – na pewno koszty wzrosną. Z Morska jest 3 kilometry i można za 15 minut dojechać i to jest niepojęte, żeby dziecko jechało 1,5 godziny. Teraz dyskutujemy i mogą być różne sytuacje.

P. Radna Aurelia Trzebuniak powiedziała, że radni proszą o kalkulację, będą opracowane wszystkie przystanki i godziny, kiedy muszą kolejne dzieci wsiąść. Plus druga wersja z dodatkowym autobusem, rozplanowane godziny dojazdu a oprócz tego o ile kwota wzrośnie przy 3 autobusach i dodatkowych kilometrach i przy 4 autobusach i innych trasach. Musimy popatrzeć na godziny, na pieniądze i wtedy zdecydujemy.

Pan Kierowca powiedział, że jeżeli chodzi o Zdów to nic się nie zmieni. Będzie tak jak do tej pory.
Na tym dyskusję zakończono.

Ad.2.

Omówienie działalności GOK-u pod kątem działalności świetlic i bibliotek za 2018r.

P. Sołtys wniosł o 1 autobus aby podwoził dzieci w czasie ferii do GOKu
Następnie pani Dyrektor Aneta Wieczorek przedstawiła sprawozdanie z działalności GOKu i Biblioteki.

Przewodnicząca Komisji Spraw Społecznych Pani Małgorzata Smoleń podniosła, że w Hucisku działanie świetlicy to tylko 1 miesiąc – prosi aby było tak jak wszędzie po 2 miesiące.

Pan radny Krzysztof Sobólski chciałby, żeby świetlica wróciła do remizy.

Pani radna Agnieszka Szczypka powiedziała, że brak wody i toalety jest problemem.

Pan Krzysztof Sobólski powiedział, że wszystko jest.

Pani Dyrektor GOK I Biblioteki przedstawiła sprawozdanie.

Rozmawiano na temat biblioteki, 2,300 zł dostała Biblioteka na książki. Jest dużo ludzi co mają książki czy nie mogą ogłosić akcji zbierania na rzecz biblioteki

p. Dyrektor Wieczorek - mamy otwartą bibliotekę, każdy może wziąć książkę bez karty i przynieść z powrotem. Książki zostały zabrane z biblioteki z Morska. 8 tys. książek z czego 2 tys. nie do użytku.

p. Makieła - co robicie z książkami, jak wracają do biblioteki? Zdarzyło się, że książka wyprowadziła się z mieszkańcem. Są karty po 10 lat, które nie wróciły. Są książki, których wypożyczający już nie żyją.

Zalecenia znalazły się po 10 latach, nikt wcześniej nie sprawdzał, nie było nadzoru merytorycznego nad biblioteką. Pierwsza pani odeszła na emeryturę, druga na urlop bezpłatny. Rudniki dopiero od ubiegłego roku mają komputer.

Pani Radna Anna Papaj zapytała, czy jest możliwe aby projekty były w późniejszej godzinie niż są dotychczas, bo ludzie pracują? Te godziny są dla „wybrańców” pracujących tu na miejscu, dla tych pracujących dalej już nie.

Pani Dyrektor Aneta Wieczorek powiedziała, że spróbujemy pomyśleć od marca.

Sprawozdania z działalności GOK -u, Biblioteki oraz Świetlicy zostają umieszczone poniżej w treści niniejszego protokołu.

Ad.4.

Sprawy różne.

W sprawach różnych członkowie komisji poruszyli następujące sprawy:

- Kwestia rynku - prace stanęły, ruszą w kwietniu, p. Wójt prosi o cierpliwość
- wodociągi w Morsku - przetarg ruszył - wygrała firma z Pilicy
- droga do Morska - pismo w Powiecie
- droga ul. Borowa - pismo w Powiecie, p. Sobólski powiedział, że P. Lassocki był i naciskał na starostę. Drogę przez las trudno utwardzić.

Pan Wójt powiedział, że dostaliśmy pieniądze na 4 drogi.

Pan Krzysztof Sobólski przyrównuje Kroczyce do Włodowic - potrzeba nam koncepcji na rozwój gminy. Zapytano gdzie jest kostka z rynku? p. Wójt - jest za gminą.

Pani radna Katarzyna Makieła - pytała o wizualizację rynku, nie wiedzą jak rynek

będzie wyglądał.

Pan Wójt podał informację na stronie, pisał o tym w Faktach.

Pani radna Katarzyna Makiela zapytała, czy były konsultacje z mieszkańcami?

Pan Wójt powiedział, że Tak, były pisma do mieszkańców w sprawie oświetlenia, mieszkańcy się nie zgodzili.

Pani radna Katarzyna Makiela zapytała o przystanek we Włodowicach, czy nie można by tego przystanku tam z powrotem przywrócić?

Pan Wójt powiedział, że przetarg się opóźnił, gdyby się rozstrzygnął tak jak powinien pewnie byłoby wszystko inaczej. Musimy ten czas przeczekać, tak jak w domu przy remoncie.

Pan Krzysztof Sobólski poruszył sprawę poprawy bezpieczeństwa - 6 miliardów zł. na drogi, bądźmy przygotowani dokumentacją. Asfalt na ul. Źródlanej w Zdowie, kiedy będzie? Złożyliśmy wniosek do budżetu.

Pan Wójt powiedział, że złożenie wniosku nie gwarantuje sukcesu. Gmina też zgłasza wniosku do Powiatu i nie zawsze ma to co chce.

Pan radny Sobólski zapytał o gazociąg, czy jest sprzedany.

Pan Wójt odpowiedział, że nie.

Przewodnicząca Komisji Spraw Społecznych Rady Gminy Włodowice Pani Małgorzata Smoleń podziękowała członkom komisji, zaproszonym gościom za udział w posiedzeniu komisji a następnie zamknęła posiedzenie komisji.

Protokół opracowała:

mgr Agnieszka Palińska – Rok

Przewodnicząca
Komisji Spraw Społecznych
Rady Gminy Włodowice
Małgorzata Smoleń